
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 16/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Segretario Generale 
 
Protocollo: 77397/2019  
 
Determinazione n. 3394  del   16 dicembre 2019  
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI " RESPONSABIL E DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE ( RSPP) DI CUI AL D. LGS. 81/2008 E SMI , DA ESPLETARSI PRESSO IL COMUNE DI 
MANTOVA, DEI SERVIZI INTEGRATI IN MATERIA DI TUTELA  DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO, E DI TUTTI GLI ADEMPIMENTI PR EVISTI DAL D.L.GS. 81/2008 E S.M.I 
CIG.808343773B Determina ammissione/esclusione  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
PREMESSO che: 

- con determinazione n. 3007 del 19.11.2019 è stato avviato il procedimento di gara per l’affidamento 
del servizio di cui all’oggetto ai sensi degli artt.3 comma sss) e art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 
e smi; 

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – 
id.118201148; 

- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95  comma 2, del D. Lgs. 50/2016;   

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.137 del 22.11.2019 e con  pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione 
Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture nonché con pubblicazione integrale di bando, 
capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di 
Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, e pubblicazione del bando all’Albo 
Pretorio del Comune di Mantova; 

- che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 11.12.2019, previsto nel bando a pena di 
esclusione, presso la piattaforma Sintel  sono pervenute le seguenti offerte elencate in ordine di 
arrivo: 

 
NR. Prot. com.le � Id offerta  � Società concorrente 
  �  �  
1 83932/2019 1575995581993 Sintesi S.p.a. 
2 83942/2019 1575997769252 QSM S.r.l. 
3 83953/2019 1576049283315 TVL Group S.r.l. 
4 83963/2019 1576053214777 Studio Medilav S.r.l. 
5 83976/2019 1576056464195 NIER ingegneria  
6 83979/2019 1576054478745 Prometeo S.r.l. 
7 84040/2019 1576057990943 Ing. Vito Leto 
8 84062/2019 1576059815732 SDA Studio S.a.s. 
9 84074/2019 1576060424697 Contec AQS 

 
PRESO ATTO che  

- in data 12.12.2019 si è tenuta la prima seduta pubblica del seggio di gara, per la valutazione della 
documentazione amministrativa (verbale n. I  PG85198/2019 in atti)  
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- che a seguito delle procedure di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016, in data 16.12.2019 si è tenuta la seconda seduta pubblica della commissione di gara ( 
verbale n. 2 85203/2019 in atti);  

- al termine dei lavori i concorrenti ammessi/esclusi risultano come da tabella seguente: 
 

NR. Prot. 
com.le 

� Id offerta  � Società 
concorrente 

AMMESSI/ESCLUSI 

1 83932/2019 1575995581993 Sintesi S.p.a. ammessa 
2 83942/2019 1575997769252 QSM S.r.l. ammessa 
3 83953/2019 1576049283315 TVL Group S.r.l. ammessa 
4 83963/2019 1576053214777 Studio Medilav S.r.l. esclusa 
5 83976/2019 1576056464195 NIER ingegneria  ammessa 
6 83979/2019 1576054478745 Prometeo S.r.l. ammessa 
7 84040/2019 1576057990943 Ing. Vito Leto ammessa 
8 84062/2019 1576059815732 SDA Studio S.a.s. ammessa 
9 84074/2019 1576060424697 Contec AQS ammessa 

 
RICHIAMATO  L’ art. 76 comma 5  lettera b) del D. Lgs. 50/2016 “ Informazione dei candidati e degli 
offerenti”,  a norma del quale  le stazioni appaltanti comunicano d’ufficio entro un termine non superiore a 5 
gg. l’esclusione ai concorrenti esclusi; 

VISTO  altresì l'art 76, comma 2-bis, del D: Lgs.  n. 50/2016, secondo cui il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica  della documentazione 
attestante l’assenza dei motivi di esclusione, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali, è dato avviso ai concorrenti entro 5 giorni dalla data di adozione; 

VISTE altresì, le Linee guida  sull’attuazione degli obblighi di trasparenza, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con deliberazione n. 1310 del 28.12.2016, che prevedono ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs.50/2016, la pubblicazione sul sito comunale 
dell’elenco dei verbali di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la funzione 
“comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel, così come previsto dagli atti di gara; 
 

DETERMINA 
  

APPROVARE i verbali  richiamati  in premessa, relativi alle sedute del seggio di gara del 12.12.2019 e del 
16.12.2019 ( verbali in atti); 
 
PRENDERE ATTO dell'esito delle sedute pubbliche di gara per l’affidamento del servizio di “ Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione ( RSPP) di cui al d. lgs. 81/2008 e smi , da espletarsi presso il 
comune di Mantova, dei servizi integrati in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
e di tutti gli adempimenti previsti dal d.l.gs. 81/2008 e s.m.i -cig.808343773b 
  
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel; 
 
COMUNICARE, tempestivamente  e comunque entro il termine di 5 gg. dalla data del presente 
provvedimento, l’esclusione  all’offerente escluso ai sensi art. 76 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

                  COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici ammessi alla 
partecipazione della gara in argomento. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SPOSITO ANNAMARIA EX PS N.50/270/2019 
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